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TÁVIRATAINK.
A  h e ly ze t  képe .

(A ..Budap. Corresp." távirata a ..Pécsi Újságához.)
Budapest, május 8 . A főrendiház 

tárgyalásaival szemben az izgatott­
ság ős a várakozás még napról napra 
fokozódik. Miután még 22 szónok 
van följegyezve, azonkívül pedig 
minden esetre még Szilágyi és IVe- 
kerté, valószínűleg pedig Csáky Albin 
gróf és Hieronymi Károly belügymi­
niszter is fognak mg be s zélni, el­
tarthat a vita e hét végéig is. Mi 
minden történik addig, azt nem lehet 
ma még tudni. Ezt mutatja a mai 
nap érdekes és föltűnő eseménye 
Pálfy András gróf testorkapitány. Hu- 
nyady Kálmán gróf föszertartartás 
mester ugyanis tegnap este egész vá­
ratlanul Bécsbe utaztak vissza. Azt 
mondják ugyan, esak azért, mert ma 
Bécsben egy misén kell jelen lenniük, 
de ez meglehetősen gyenge indoko­
lás. Ha ezen udvari méltóságok a 
szavazásra mégis visszajönnének Bu­
dapestre, ez már mulatság számba 
menne.

Mindinkább tért foglal azon ha­
tározott nézet, hogy ezen reakeioná- 
rius urak a lembergi hadtestparancs­
nokkal Windischgrátz herceggel 
élükön egészen saját szakállukra, 
sőt a kiráiy egyenes akarata ellenére 
csinálják demonstrációjukat és ellen­
zékieskedésüket, azon indokolással, 
hogy meg kell menteni a trónt még a 
trón akarata ellenére is a veszélyes 
liberálizmustól.

Hogy a király tényleg senkit 
sem biztatott a javaslat ellen, leg­
jobban mutatja Lobkovitz Rudolf her­
ceg hadtestparancsnok eljárása, ki 
tényleg nem szavaz a javaslat ellen. 
Szombaton Windischgrátz hg. lem­
bergi hadtestparancsnok Bécsben 
audienciára jelentkezett a királynál, 
kérdezve, mikép szavazzon a főren­
diház ülésén. A király azt felelte, 
hogy ö senkinek sem adhat utasítást 
mikép szavazzon. Legjobb volna azon­
ban egészen távol maradni. Win- 
dischgratz herceg azonban még is 
csak lejött, s jó magyar ultrámon- 
jaink részéről valóságos ovációkban 
részesült. Nem is lehet csudálni. 
Hiszen a muszkavezetésre legalkal­
masabb anyag!

A  fő re n d ih á z  m ai ü lése .
Budapest, május Js. (A .Pécsi 

l'jság“ tudósítójának távirata.) A fő­

rendiház ma folytatta a házasságjogi 
javaslat tárgyalását. A karzatok tele 
vannak előkelő közönséggel, de a 
főrendek közül ma már többen hiány­
zanak. Elsőnek.

Brankovics György szerb pátriárka 
szólal föl. A szerb egyház csak oly 
házasságot ismer el, melyet papjai 
kötöttek, és ezért a polgári hatóság 
által kötött házasságot el nem ismer­
hetvén a javaslatot nem fogadja el.

Széchenyi Béla gróf liberális be- 
! szódét lelkesen megéljenezték a fö- 
| rendiház liberális elemei. Beszédében 
l kijelenti, hogy a javaslatot igenis el- 
i fogadja. Szól a kedvező angol és 
j francia viszonyokról, hol a polgári 
l házasság a nép erkölcseire üdvösnek 
I bizonyult. A kormány a javaslattal a 

haladás terén sikert vivott ki. A ja­
vaslatnak nem az a célja, hogy a 
Kulturkampfot fölidézze. A mig az 
egyház jótékonycélokra fog törekedni, 
hatalmas fog maradni. A javaslatot el­
fogadja. (Éljenzés és taps balról.)

Máriássy János báró a királyi 
I trónbeszédre utal, melynek egyik 
j passusával a reform ellentétben van.
I A képviselőhöz Turin befolyása alatt 
! fogadta el a javaslatot, melyet o elvet.
I (Éljenzés jobbról.)

Hollán Ernő tábornok elfogadja 
a javaslatot, mivel a házasságjog 
egységes reformálásának szükségét 
belátja. Bizik a kormány erejében,

| hogy a reformot keresztül viszi. 
Mint a szabadelvű Deák tanítványa, 
megszavazza a javaslatot. (Tetszés 
balról.)

Dessewffy Sándor csanádegyház- 
megyei püspök a javaslat ellen be­
szél, Beöthy Zsigmond mellette. 
Széchen Antal gróf ellene. Keglevich
István gróf elfogadja a javaslatot, 
mivel az állam érdekeit óvja. Az ál- 

I lám nem ellensége az egyháznak, 
hanem csak jogát óvja. A vallásosság 
mitsem szenvedett a polgári házas­
ság által. Meg van róla győződve, 
hogy megjön annak is az ideje, 
midón meggyőződik a kormány arról, 
hogy a főrendiház reformja kikerülhe­
tetlen, mivel a két kamararendszer 
föntartása lehetetlen, ha ezen ka­
mara a nemzet egyhangú akaratának 
ellentáll. Az egyház nem keresett 
békés megoldást, hanem a kormány 
engedékenységével szemben merev 
magatartást tanúsított. Ennek tulaj­
donítható, hogy a közvélemény ily 
elementáris erővel nyilatkozott meg

a javaslatok mellett és a püspökök 
ellen. Nincsen ma kormány, mely 
követeléseiből bármit is engedhetne. 
(Éjénk tetszés balról.)

Zay Miklós gróf attól tart, iitp®  n, ■ 
polgári házasság a  szoeiálizmus to i j e d n é k  

fogja maga u tán vonni. A t'akultaliv vrofcr' i 
gári házasság hívének vallja m agát. TV u 
javaslato t nem fogadja el. D aruváry  A la - 

I jós a  javaslatot jogi szempontból védi ;
| Mihájlovits Miklós a  javaslat ellen beszél, 
j mire az ülés véget ért.

M egm en ek ü lt b a r la n g -já ró k .
I Grác, m ájus 8. (A  „Pécsi Újság"*
| távirata.) A lueloehi barlangba szorult ku - 
] tatokhoz F ischer búvárnak nagy nchéz- 
] ségek legyőzésével sikerült bejutni. Mind 
1 a  hét kutatót életben ta lá l ta ; még volt 
I világitó eszközük és kevés eleségnk is, 
i kenyér és sajt. A  robbantással vájt nyi- 
, lúst m egnagyobbítva sikerült ú jra  napvi- 
| hígra hozni a barlang foglyait, k iknek és 
j hozzátartozóiknak öröme leírhatatlan.

Hivatalos árfolyamok jegyzései a buda­
pesti áru- és értéktőzsdén.

( A  P é c s i Ú js á g  e re d e t i tá v ira ta .)
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KÖZGAZDASÁG.
-  Állatbetegsegek. A lóállományban 

ivarszervi hólyagos kiütés járványosán ural­
go tt áprilisban Német-Marokon, szórvá­
nyosan Vókányban ; a rithkór Kovácshidán 
szórványosan ; a takonykor Német-Bólyban 
1 lónál tapasz ta lta tok ; a szarvasm arhák 
között M agyarországban| Vókányon, Kis­
faludon és Mattvon szórványos léfifene 

i lépett föl, fi állat e lhullott; a sertések 
! között Dinnyeberkiben orbáncz lépett föl, 
1 5 drb. sertés elhult. Az ebek között a 
i veszettség Ó bányán, M agyar - Sóróson, 

Nagy-Aghon, Vókányon, Monostoron, Ba- 
1 ranyaváron, Bodolyán, Szentlörincen és 
I M ekényesen tö rt ki.
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HÍRROVATUNK.
Pécs, m ájus 8.

Az orvosok gyűlése Pécsett. A vá-
ros polgármesteréhez, m int a  házigazda 
város fejéhez cgyrem ásra érkeznek a  be­
jelentések az orvosok és természet vizsgá­
lók pécsi vándorgyűlésére készülő vendé­
gektől. A helyi titkárságnál pedig újabban 
H ennáim  A ntal dr. budapesti pedagógiaim 
tanár „Az orvos és az etnográfia" címmel, 
IVlislocki Henrik dr. „A menses (kuruzs- 
lás) a néphiedelemben" címmel je lentett 
be fölolvasást.

A dandárparancsnok szemleje. Sc/irmn- 
mel Emil vezérőrnagy, a 61 gyalogdandár 
parancsnoka ma délelőtt az 52. és 44-ik 
gyalogezred Pécsett állomásozó századai 
fölött 3 és fél óráig szem lét tartott. A 
dandárparancsnok a szemle után legna­
gyobb m egelégedésének többször is tanú- 
je lét adta.

-  Nyugalomba vonuló tábornok. Pakuszi 
P axi Károly altábornagy, ki sok éven át 
Pécsett volt* mint dandárparancsnok, nem­
rég nyugdijiiztatván, Keszthelyen telepedett 
le családjával.

—  Kossuth-szobor Pécsett. A „Tolna- 
várm egye" legutóbbi szám ában az általunk 
kifejtett állásponttal egyetértve a követke­
zőleg emlékezik meg a Pécsett létesítendő 
Kossuth-szobor tervéről. „A minden téren 
szépen előrehaladó szomszédunk, Pécs vá­
rosának törvényhatósága elhatározta, hogy 
Kossuth Lajosnak szobrot állít fel Pécsett. 
E célra a rendező bizottság már megala­
kult és az ottani sajtó és közönség lelkes 
tám ogatása mellett karolta fel az ügyet. 
A bizottság nemcsak Pécs városa és Ba- 
ranvam egye, hanem a szomszédos Tolna 
és Som ogyvárm egyék tám ogatására is 
szám it és pedig méltán. M ert nálunk is 
megindultak a gyűjtések és csak helye­
selni tudnék, ha a befolyandó összegeket 
P écsre az ott létesítendő szobor javára és 
nem Budapestre küldenők. Mert mig a fő­
város a maga nagy anyagi, erkölcsi, kul­
turális és politikai súlyával és hatalmával 
képesítve van, önerejéből is egy Kossuth- 
hoz és a főváros méltó szobrot felállítani 
addig m ár nagyon is elérkezett Magyar- 
országon annak is az ideje, hogy mindent 
ne egyedül a fővárosban concentrá'junk, 
hanem a nagyobb vidéki városoknak ha­
ladását és fejlődését lehetőleg előmozdít­
suk. Ilyen nagyobb és fejlődésére hivatott 
város Técs is, a Dunántúl legnagyobb és 
legszebb városa, melynek dicséretes tö­
rekvését a Kossuth-szobor felállításának 
ügyében, nekünk, a közvetlen szomszé­
doknak, támogatni szép és hazafias misszió 
volna. „Szívesen ragadjuk meg ez alkalmat, 
hogy szegzárdi kollegáinknak lelkes sza­
vaiért köszönetét mondjunk, kívánva, hogy 
fölhívását siker koronázza. A  pécsiek há­
lás rokonszenvéről T olnavárm egye derék 
lakossága mindig biztositva lehet.

Későn megindított mozgalom. A 
kaposváriak teljes joggal nem tudnak abba 
beletörődni, hogy a Pécsett állomásozó 
somogyi háziezred 150 éves jubileum a 
Pilis-Csabán tartassák  meg. A városi ha­
tóság most határozta el, hogy mozgalmat 
indít meg és sürgősen fölirt Becsbe a 44. 
gyalogezred tulajdonosa, A lbrecht kir. 
herceg ő fenségének főudvarinesteri hiva­
talához, hogy a város kéri az ünnepélynek 
itt m eg ta rtásá t; s h a  erre ő fensége haj­
landó volna s fogadást adna, egy külön 
küldöttség utaznék fel szóval is előadni a 
hős tábornagynál nem csak Kaposvár, de a 
megye közönségének a hadfiak, sajá t fiai­
nak szeretetében nyilvánuló forró kíván­
ságát. A lbrecht kir. herceg a napokban 
Boszniába utazik, mértis alig lesz abban a 
helyzetben, hogy a kaposvári küldöttséget 
fogadja. Lg}- gondoljuk, hogy le kell most 
m ár mondani azon reményről, hogy a

jubileum  színhelyét illetőleg változás tör­
ténjék. Az ünnepély fényesnek Pilis-Csabán 
is elég fényes lesz. A barakkok, mint 
értesülünk, úgy föl lesznek díszítve, m in tha 
azok soha barakkok nem lettek volna. 
A  jubileum on a 44. gyalogezreden kívül 
részt fog venni valam ennyi ezred, melynek 
A lbrecht kir. herceg a  tulajdonosa. ívinger 
ezredes vasárnap Bécsben részletes prog- 
ram m ot terjeszte tt a kir. herceg elé és 
ebben körinenetek, ősi katonai ruha  és 
páncélokba öltözött vitézek csoportos föl- 
vonulása is tervbe van véve, hogy ezzel 
bem utassák a legénység öltözetét az ezred 
szervezésétől a mai napig.

Baranyamegye és az uj országháza. 
A Budapesten épülő uj országház építészeti 
szem pontból ta lán  széles e világon ritk í­
tani fogja párját. Büszkeséggel tö lthe t el 
bennünket, hogy e legnagyobbszerü épít­
kezésnél kiváló alkalom nyílt Zsofnay 
Vilmos pécsi m ajolikagyárosnak, hogy az 
álta la  művészeti fokra em elt majolika- 
iparnak tág  tér nyílt az érvényesülésre. 
De van része az uj parlam enti épületben 
Baranyam egye siklósi já rásának  is, a 
m ennyiben innét az építéshez naponkint 
szállítanak hatalm as nagy márvány dara­
bokat. Az építész-mérnökök azt állítják, 
hogy a m árvány fajok között az olasznál 
is jobb m inőségűnek bizonyult a siklósi 
m árvány, m ert ez a legjobb, m elyet azon­
ban különös, cddigelé sehol sem értékesí­
tettek. A G riszm üllner Antal-félc zuhányai 
bányából szállítják a  legszebb szürke 
m árványt, m ig a Schulz csukm ai bányából 
a rózsaszínű m árványt hasítják  ki a he­
gyekből az országház építéséhez. A nagy 
előcsarnok és egy díszterem falai a  siklósi 
m árványból épültek.

—  Hanny Gábor kanonok ur bajai. Mig 
Pécsett H anny G ábor kanonok rövid idő 
a la tt sikerült a papi és polgári elem kö­
zött a tradíciókon alapuló békés, barátsá­
gos viszonyt extrém klerikális hajlam ai 
és azoknak érvényesülése által m eglehe­
tősen megzavarni, addig Szegzárdon, hon- 
net a  pécsi kanonoki stad ionba ju to tt, 
nagyon izgatott és nem éppen hízelgő 
hangon beszélnek a kanonok úrról, ki a 
katholikus hitközség pénztárát, m elyet a 
felelőssége alatt állo tt pénztárnok meg- 
dézsm ált, nem akarja  rendbe hozni. A 
hitközségi pénztáros R ill János H anny 
G ábor akkori szegzárdi plébános a ján la­
tá ra  és felelőss égére le tt megválasztva. 
Ismételten figyelmeztették a plébánost, 
hogy Hill visszaél a  beléje helyezett bi­
zalommal és jó lenne a pénztárt megvizs­
gálni. H anny azonban ezt m indig fölös­
legesnek mondotta. Bízott em berében! 
M ikor azután a hitközségi tanács mégis 
m egvizsgálta a pénztárt, kiderült, hogy 
abból iMMfi frt hiányzik és a pénztáros e 
h iány lölfödözése u tán  öngyilkos lett. 
Most megjött az ideje, hogy e hiányt va­
laki megtérítse. H anny kanonok elutasítja 
magától a felelősséget úgy a pénztáros 
m egválasztatásáért, épigy nem a hitközségi 
tanácsra hárítja a  hiány m egtérítésének 
kötelezettségét, mig a hitközségi tanács a 
törvény előtt is meg akarja  védeni jogos­
nak vélt kártérítési igényeit. A „Tolna­
megyei Közlöny", a megye legrégibb lapja 
vezércikkben foglalkozik e tárgy gyal, 
m elynek végén e szavakkal apostrophálja 
a kanonok u r a t :

A tizenkettedik óra clkövetkezett s 
itt az idő, hogy ez ügy részéről oly ren­
dezést nyerjen, mely megmentse, volt s 
irán ta mindig ragaszkodással viseltető h í­
veit attól a kellem etlen kényszerűségtől, 
hogy vele szemben határozottabb állást 
foglaljanak s az alkalm azandó fegyverek 
m egválasztásában kevésbé legyenek k í­
m életesek. Az a néhány ezer forint neki 
uj állásában semmi, Szegzárdnak pedig, 
melynek lakossága azt az összeget már 
egyszer megfizette, nagyon sok s végre is

az igazság az t követeli, hogy ő engedjen. 
Most még a nagylelkű elhatározás tere 
van nyitva szám ára, később csak  az el­
háríthatatlan  kényszerűségnek fog engedni. 
Szivünk egész melegével kívánjuk  és pe­
dig kizárólag az ő érdekében az elsőt s 
éppen azon okból viseltetünk ellenszenv­
vel az utóbbi iránt.

Házasságjogi furcsaságok. E címen 
a pécsi jogi közlöny legutóbbi szám a több 
helyi vonatkozású házassági viszonyt mond 
el, m elyekre a furcsa jelző csakugyan rá 
illik. Ezen esetek  is élénken M ustrálják, 
mily jogosulatlan és igaztalan a főrendiház 
álláspontja, hogy a mai házasságjog úgy 
a mint van, megfelel. ím e az érdekes 
esetek. T ö rtén t néhány évvel ezelőtt, hogy 
egy lembergi m enyecske ism erősök láto­
gatására Pozsonyba utazott, és egy  oda 
vetődött úriem berrel m egism erkedvén sze­
relem re gvuladt iránta, mely vonzalma 
viszonzásra találván, fejébe vette, hogy 
férjétől elvál s udvarlójával fog házasságra 
lépni. C sakhogy osztrák jog  szerin t ez 
nem m egy, azért a szerelm es pár M agyar- 
o rszágra vetette szem ét s  rövid időn célt 
is értek. Volt a lem bergi m enyecskének 
eg y  nagynénje, ki húsz év előtt eg v  m a­
gyarországi hivatalnokhoz m ent nőül s 
özvegységre ju tván  P écsett te lepedett m eg. 
Ez a nagynéni örökbe fogadta a lem bergi 
m enyecskét, ki ily módon m agyarországi 
illetőséget nyert a nélkül, hogy lábát va­
laha m agyar földre te tte  volna. Mint m a­
gyar honos nő aztán á ttért az unitárius 
vallásra s m egindította a válópert osztrák 
illetőségű férje ellen a kolozsvári unitárius 
alpapi széknél, m ely az asszonyt ham aro­
san el is választotta férjétől s ez mielőtt 
bámulatából felocsúdhatott volna, azon 
vette  észre m agát, hogy felesége tö rvé­
nyes házasságra lépett a pozsonyi ism e­
rőssel. — A másik ese t következő. E gy 
állam hivatalnok nejével viszálykodá sba 
keveredvén elhagyta az asszonyt s fel­
te tte m agában, hogy tőle mielőbb vég leg  
szabadulni fog. M indketten katholikusok 
lévén a férj 1893. év január havában át­
tért a reform átus vallásra s  m egindította 
válókeresetét a pécsi püspöki szentszéknél 
olykép, hogy ez feleségére az ágy- és 
asztaltól való elválást kimondva azután a 
per a pécsi kir. törvényszékhez té tessék  
át, hol a házassági kötelék lelbontását 
kéri m agára nézve kimondatni. A  püspöki 
szentszék a per tá rgyalására határnapot 
tűzvén felperes, hogy a szentszeki eljárást 
megrividitse, egy  pótkeresetet nyújtott be, 
melyben alapkeresete kérelmi részét m eg­
változtatva, a nőre nézve is a házassági 
kötelék felbontását kérte. Célját el is érte, 
m ert a szentszék a kőteléki per tá rg y a­
lásába bele sem ment, a nőre nézve a 
keresetet elutasította s átte tte  a törvény­
székhez, hogy a férjre nézve határozzon. 
A pécsi kir. törvényszék a békéltetést 
m egkísérelvén belem ent az érdem leges 
tárgyalásba, mely m ár befejezést is n yert 
s épen a bizonyitásfelvételre került volna 
a sor, midőn felperes bejelenti, hogy  leg­
újabban a reform átus vallást is faképnél 
hagyta s á tté rt az unitárius vallásra. Kéri 
tehát a törvényszéket, hogy válóperét 
tegye át a m ost m ár illetékesekké vált 
kolozsvári unitárius alpapi székhez, még 
pedig sürgősen, m ert az unitárius papi­
szék május 15-én ta rt ülést s ekkor vég ­
leg el is dönti a pert. A  törvényszék 
kénytelen volt a kérelm et teljesíteni, a 
per Kolozsvárra vándorolt, hol kétségkívül 
a legrövidebb idő alatt a házasság felbon­
tásával fog végződni, hacsak felperesnek 
ismét nem ju t eszébe időközben vallást 
változtatni. Ha ez az állam hivatalnok meg 
talál halni, hagy maga után két tö rvényes 
özvegyet, m ert az első feleség is még 
törvényes házassági kötelékkel van hozzá 
fűzve, de a második feleséggel való há- 
z«sságot is törvényesnek ismeri az állam.
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M indkét özvegy viszonya az elhunyt ál­
lamhivatalnokhoz törvényes lévén, mind­
kettőnek egyform án igénye van az öz­
vegyi nyugd íjra ; az elsőnek azért, m ert 
nem ő az oka, hogy férjétől különváltan 
kellett élnie, a másodiknak m eg azért, 
m ert tényleg  együ tt é lt férjével.

—  Pallavicini örgrófné hangversenye Ka­
posvárott. A kaposvári jótékony nőegylet 
f. hó (>-án ta rto tta  m eg tavaszi hangver­
senyét Pallavicini örgrófné közrem űködé­
sével a  várm egyeház dísztermében. Az 
anyagilag s erkölcsileg egyaránt fényesen 
sikerült hangverseny u tán a  K orona szál­
lóban 100 teritékü  banke tte t rendeztek az 
örgrófné tiszteletére.

—  A protezsált szölötelep. Ismételten 
volt szó lapunkban  azon nagyobb mérvű 
befektetésekről, és arról az áldozatkészség­
ről, m elyet a  földm ivelésügyi minisztérium  
a  szegszárdi állam i szőlőtelep fölvirágoz- 
ta tása érdekében kifejt. Most a  miniszter 
az állam i szőlőtelepen pavillont épittetett, 
melyben a  szőlőszeti és borászati fölügyelő 
részére csinos lak ás  lesz, ezenkívül pedig 
tágas terem épült a  vincellérjelöltek részére. 
A régi épület fölemelésére a m iniszter 
pótlólag m ég 1700 forintot utalványozott. 
H ol m arad  a  sokat em legetett, oly égetően 
szükséges, e lodázhatlan  pécsi vincellériskola, 
m elyet a  város m ár a  sajá t költségén is 
létesíteni ak a rt, nem  tudjuk . A nnyit azon­
ban tudunk , hogy  m ár régen nem hallo t­
tunk róla beszélni — ez pedig rossz j e l ! 
M iért hogy nincs nékünk is p ro tekc iónk !

—  Somogy vármegye törvényhatósága 
m ájus 7-én ta rto tta  rendes évnegyedes 
közgyűlését. A folyó ügyek letárgyalása 
u tán a fonyód-kaposvári vasút építési 
költségeire T a llián  G yula főispán indítvá­
nyára egyhangú lag  180.000 forintot sza­
vaztak meg. A m egürült vármegyei al- 
pénztárnoki á llásra  egyhangúlag  Hónai 
L ajos megyei szám tiszt választato tt meg.

— Az adó a megyében. Barányavár- 
m egye te rü le tén  április hóban egyenes 
adók óimén befolyt 30,270 frt 07 kr (múlt 
év áprilisában 38,270 frt 98 kr), hadm en­
tességi dijakban 319 frt, (295 frt 50 krral 
kevesebb, mint ta v a ly ); az év eleiétől 
egyenes adóban befolyt 315,062 frt 06 kr. 
(múlt évben 334,652 frt 49 kr.) hadm en­
tességi dijakban 2000 frt 73 kr.

Párbajozó önkéntesek. Szarvas  Imre, 
a párbajban m egsebesült önkéntes állapota 
m ár annyira javu lt, hogy vasárnap a ka­
tonai kórházból M akár-utcai lakására vihet­
ték, hol m ost édes anyja gondos kezelése 
alatt áll. R em élhetőleg 1—2 hét alatt már 
az ágya t is elhagyhatja.

—  A nemzeti párt uj lapja, m int la ­
punknak B udapestről Írják, legközelebb 
megindul. A lap neve „N em zeti U jság“ 
lesz, szerkesztője Gi'inther A ntal dr. A szer­
kesztőség tag jai K aas  Ivor báró, Á brányi 
Kornél, A csády  Ignác lesznek. A lapot a 
nemzeti pá rt fogja kiadni.

Szerkesztő változás. A K aposvárott 
hetenkint egyszer m egjelenő „Som ogyi 
Újság" cimü társadalm i lap szerkesztését 
ilj. N agy  Ferenc földbirtokos, ism ert gaz­
dasági iró vette  át.

Szimplicius B.-Füreden. Barcsa  .Jó­
zsef (Szim plicius) hírneves cigánybandája 
a nyári szezonra B alaton-Füredre szerző­
dött. Az antw erpeni k iállításra a belga 
királynő á lta l — .József kir. herceg u tján  — 
m eghívást kap tak , de a  szerződés fölbon­
tásába a  balatonfüredi fürdőigazgatóság 
bele nem egyezett.

—  Uj vasut-terv. A pécs-siklósi vi­
déknek az a  szerencsétlensége, hogy azok 
közül a  vasúti előm unkálati engedélyek 
közül, m elyeket a kereskedelm i m iniszté­
rium eddig kiadott, egy sem lépte á t az 
előm unkálati engedm ény stádium át. Most 
ú jra kérvény fekszik a kereskedelm i mi­
niszter elő tt előm unkálati engedélyért és 
elég különös, e szerint a  S iklósra veze­

tendő vasútvonal B árányból indulna ki, : 
több somogymegyei falut és pusztát érin- j 
tene, majd D rávafoknál átjönne megyénkbe 
és Bogdása, Sellye, Oszró, ( ’sány, Vaiszló, j 
Hidvég, P iski, Csepel, H arkány, Siklósra 
érkeznék, lionnét egész Bar.-M onostorig 
volna kiépítendő. A  siklósi helyi lap sze­
rin t e vasútvonalat ham arjában akarják  
létesíteni. B ár e vasúttervezőt újólag csakis 
Pécsről vonná el a  forgalmat, a mit m ár 
a  tervezett útirányból is látni lehet, mégis 
szívesen üdvözölnők a  válla lk o zó t, de 
tapasztalva, hogy még a legegyszerűbb 
jövedelmezőségre nézve minden kétséget 
kizáró vasútvonal, mely Siklóst akarja  
vasúti hálózatba vonni, nem realizálható, 
hogy Siklóst e tekintetben igazán a ba l­
sors üldözi, akkor hogyan rcm élhetnők 
egy olyan vasútvonal létesítését, mely rö­
vid utón 30 helyet érintsen. Ily vasút 
csakis m int ló vonat vagy villamos vasút 
képzelhető. K ülönben nem szólunk a terv­
hez addig, m ig avval bővebben m eg nem 
ism erkedhetünk. A lig  hihetjük azonban, 
hogy a szép terv, m int a „Siklós és V i­
déke" mondja, ham arjában megvalósul.

Egy híres betörő kóbor cigányt fo­
go tt el a csendőrség a napokban, ki már 
vagy tiz féle név alatt került az igazság­
szolgáltatás kezei közé, de m indannyiszor 
megtalálta a módját, hogy börtönéből m eg­
szökjék. Igazi nevét talán már ő maga 
sem tudja, de legtöbbször Kolompár Józsi, 
Kolompár Miska, V arga Józsi, H orváth, 
Jeges János stb, álneveket használt. 
Egyébként ö volt az a híres tolvaj, ki 1891. 
decem ber havában a Szegzárdon és vidé­
kén elkövetett sürü betörésekből szárm a­
zott tá rgyakat eladogatta Medinán, a mely 
községet e lopott dolgokkal valósággal el­
árasztotta. Midőn m ost elfogták, birtoká­
ban 3 lopott lovat s számos egyébb lopott 
tá rgyat találtak. S zegzárdról, minthogy 
betöréseinek nagyobb részét Baranyame- 
gyében követte el, P écsre kisértek, a hol 
a törvényszék Ítélni fog fölötte, ha addig 
is valami módot nem talál a megszö­
késre.

—  A polai regatta verseny. Abbáziából 
írják la p u n k n a k : A cs. és kir. hajóraj 
fényes tengeri ünnepélyei A bbazziában, 
Biedcrmann  Rezső lovag, baranyam egyei 
földbirtokos villájában nyertek  méltó befe­
jezést. M int kerti ünnepély volt ez a be­
fejezés tervezve, de a kedvezőtlen időjárás 
következtében a tá rsaság  a belső term ekbe 
szorult. A házigazda m eghívójára Abbazzia 
legelőkelőbb társasága je len t m eg az ün­
nepélyre, melyen a hajóraj sok alapitója 
is je len volt, ezek között A ndrássy  Géza 
gróf alparancsnok és Chonnsky gróf fő­
udvarm ester tengeri hajóraj kapitány. A 
zenét az „Euterpe" Lloyd gőzösön beszál­
lásolt cs. és kir. tengeri zenekar lá tta  el. 
A  kedvezőtlen idő következtében a fényes 
társaság  nem mehetett, m int az tervezve 
volt, az Euterpe hajóra, m ég csak reggeli 
ti órakor hagyhatta  el a kikötőt, hogy 
Póló, illetőleg Triest irányában folytassa 
útját.

—  Gyepmesterek mulatsága. Lakodal­
m át ülte m ájus első napján Szvoboda .Jó­
zsef m ohácsi gyepm ester-segéd arájával, 
Csernyánszky Annával. E lakodalm on a 
vidék összes gyepmesteroi je len  voltak. 
V ígan folyt a m ulatság reggelig, a mikor 
is a fiatal párt néhány vendég cigány zene 
kísérete m ellett a  gyepm esteri telepre ki­
sérte haza. Ewald István bajai gyepm es­
te r a  m ulatságot megelégelvén, pajtását a 
kalocsai gyepm estert haza hívta. Nem 
te tszett azonban ez L iebhauszer György 
szegzárdi gyepm esternek s a távozókat 
erővel akarta  visszatartani, fenyegetve, 
hogy a kocsi elé fogott lovakat is leszúrja. 
E rre  a jelen volt G erner József mohácsi 
női szabó közbevetette m agát a m egtám a­
dottak érdekében ; de vesztére, mert a 
különben is fölötte indulatos L iebhauszer

előbb őt szúrta m eg jobb alsó karján, a 
kést teljesen keresztül döfvén, m ajd sa já t 
anyján és a  vőlegényen is kisebb szúrá­
sokat ejtett. G erner a  nagy vérvesztés 
folytán ájultan esett össze, a  lakodalm as 
nép pedig szétfutott orvos és csendőri se­
gítségért. G erner állapota — m int ha lljuk
— nem veszélyes.

— A megye egészsége. A m egyei fő­
orvos jelentése szerint április hóban a 
közegészség  se jó se rossz nem volt. 
Szórványosan fö llépett: a roncsoló torok­
lob Berem enden, D árdán, Fekeden, Gyó- 
don, lllocskán, Lapáncsán, Marócon, Ma- 
gyar-Sóróson, Nagy-Palon, Nádasdon, O! 
dón, Piskén, Pécsváradon, V ém énden és 
V illányon; a kanyaró N ádasdon, ofalun, 
Pécsváradon, Som ogyon és V asaso n ; a 
vérhas Siklóson, a hagym áz Dárdán. 
Trachoma eset Püspök-M árokon 4 esetben 
fordult elő, a m iért is az alispán a köz­
ségre nézve az általános szem vizsgálatot 
rendelte el. Veszett eb 12 egyént m art meg, 
kik közül 6-ot a budapesti P asteur-in té­
zetbe küldöttek.

— Robotmunka a megyei árvaszéknél.
A m egye közigazgatási bizottságának mai 
ülésén az árvaszék elnöke je len tést te tt 
arról a roppant munkahalomról, mely o tt 
összegyűlik, folyton nagyobbodik, s m ely­
nek földolgozására a jelenlegi m unkaerő 
nem elégséges. K imutatta, hogy mig 
1894-ben 13.408 volt a beérkezett ügydara­
bok száma, addig ugyanoly munkaerő 
mellett 1893. végén 24599 volt; tehát 10 
év alatt több mint 11 ezerrel szaporodott 
az ügydarab. Múlt évi április végéig 8056, 
az idei április végéig 10325 ügy érkezett. 
Ilyen körülm ények között a hátralék 2000 
darabra szaporodott föl, m ert az ülnökök 
m egfeszített munkával se győzik a föl­
dolgozást, sőt kimerülnek ugyannyira, 
hogy egészségüket veszélyeztetik. Pedig 
épp ilyen munka mellett a m egjáró szün­
időt se lehet tőlük elvonni. Az árvaszék 
elnöke kéri tehát a közigazgatási bizott­
ságot, a felelősség elhárítása mellett Írjon 
föl a minisztériumhoz, hogy budgetje te r­
hére rögtön adjon m unkasegitséget. Nem 
csupán az ülnökök hanem az irodasze­
m élyzet sem felelhet meg, m ert az ülnökök 
munkájával az iroda munkája is szaporo­
dik. Ném et Lipót biz. tag  hivatkozással 
arra, hogy az uj örökösödési törvény az 
árvaszéktől úgyis átveszi a fele munkát, 
előbb kim utatva szeretné látni, hogy 
mennyi hagyatéki ügy  van az árvaszék­
nél, nehogy a m iniszter m aga utalva az 
életbelépendő törvényre, elutasítsa a m e­
g y e  kérését. Szily alispán szerint a dol­
g o t nem lehet addig halogatni, m ig a 
törvény életbe lép, m ert az árvaszéknél 
tényleg  sürgős seg ítségre van szükség. 
E gy hónapi halogatás néhány ezerrel 
több restanciát okoz. A  közigazgatási bi­
zottság  e határozta, hogy föl ir a minisz­
tériumhoz.

—  Tanítók fizetésének rendezése. T e t­
tünk em lítést a közoktatásügyi m iniszter 
„U tasitás“-áról, m elyet az 1893. XXVI. 
t. c.-hez csatolt s mely a községi és fele­
kezeti elemi iskolák tanítóinak fizetését 
rendezi. Ahol a tanítónak a rendes minimum 
fizetése nincs meg, ez kiegészteneő. Er­
ről a közig, bizottság ez évi szeptem ber 
25-ig jelentést tenni köteles, a  m egyei 
közig, b izottság tehát a föszolgabirakat, a 
felekezeteket s egyéb illetékes hatóságo­
kat fölhívta, hogy a törvény rendeléseinek
— ha m ég nem tették m eg — eleget te­
gyenek s hozzá je len tést terjeszszenek be.

—  Jegyűi vizsgalat. Május 9 .- és 10-ik 
napján tartják meg a községi és közjegyzői 
vizsgálatokat. V izsgálatra bocsá lta ttak : 
K raupa Á goston bozsoki, Lercn Jenő 
p. szt. erzsébeti, Repka József jenői, Grosch 
A ladár ráckozári, R ichter K ároly bere- 
mendi, Kocsis Béla patacsi jegyzősegédek
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és  W angler K ároly szegzárdi p. ü. ig. 
számtiszt.

— Az alispán ügye. Tudvalevő dolog, 
hogy mikor a Kovács-féle röpirat az alis­
pán ellen megjelent, a m egye közigazga­
tási bizottsága a röpiratban foglaltakat nem 
tartotta elégségeseknek arra, hogy az 
alispán ellen a fegyelmi vizsgálatot m eg­
indítsa. A főispán e határozatot köteles- 
ségszerilleg m egföllebbezte a belügym i­
niszterhez. A belügym iniszter — mint 
m ár irtuk a közig, bizottság határoza­
tát indokainál fogva helybenhagy ta ; de 
sürgős vizsgálatot rendelt el bizonyos bir­
tok bérletek és eladások jogosságának ki­
derítése iránt. A főispán elnökileg intézke­
dett s  a hegyháti főszolgabíró által telje­
síte tt vizsgálat jegyzőkönyvét a közig, 
bizottság most fölterjeszti a minisztérium­
hoz ; miután pedig ez ügyben kiskorúak 
is vannak érdekelve, a főszolgabírói je g y ­
zőkönyv erre  vonatkozó kivonatát az á r­
vaszékhez teszi á t intézkedés végett.

Művészet. Holló Zsigm ond most 
fejez be egy kedves gyerm ek képet. ö z v . 
Sauskáné asszony kis leányának term é­
szethű arcképe ez vörös térítővel festöie- 
sen bevont asztalon ülve, a mint m ezte­
len kis lábait egym ásra helyezi. F ehér 
ruhácskája széles világos kék szalag öv­
vel, kezében ibolya csokrot ta rt kedvesen 
mosolyogva a nézőre. A  kép hátterét 
szép redözetü sárga függöny kék szinü 
diszszel és egy  m akart csokor díszes érc­
vázában képezi. Egyike azon arcképeknek, 
melyek genre szerű fölfogással vannak 
componálva és bárm ely díszes szalon fé­
nyét emelik. Most végzi rajta a festő a 
befejező keretvonásokat és mielőtt a m eg­
rendelő úrnőnek azt átadná, szívesen köz­
szem lére bocsátja pár napig saját m űter­
mében : Apácza-utcza 5-ik szám.

— Egy ló. amely él akar zónázni. V ata 
M árton falusi gazda ma délelőtt ( ’z Írják 
korcsm ájába állíto tt be kocsijával. Amig 
ő a boltban különböző bevásárlások végett 
odajárt, a két ló k irohant az udvarból, 
eltépte a nyaklót és megszökött. Az egyik­
nek talán az ju to tt eszébe, hogy sokkal 
többre megy, h a  a  féltizcnkettői vonattal 
utazik tovább —  akkor nem oly ham ar 
fogják el. A gondolatot te tt követto s a 
ló rohant az indóház-utcában le, a váró­
terem  elé s egyenesen az em berekkel telt 
vasúti pénztárhoz. De oh fatiun — éppen 
ott volt egy rendőr, aki szem élyleirás nél­
kül is ráism ert a szökevényre s nem ugyan 
galléron, de mégis megfogta és a  város­
házára kisérte. Az egészben az a  legjobb, 
hogy se em berben, sem lóban nem esett 
kár.

— Apró hírek. A Alöhr.-Ostraui bá­
n y ász  sztrájk mindig szélesebb körben lép 
föl. S z i l é z iá u l  5000-nel többen sztrájkol­
nak. — A londoni sociálisták május 6-án 

•a legnagyobb rendben tartották meg 
gyűlésüket a H yde parkban. Főbb szónok 
beszélt a néphez követelve a 8  órai m un­
kaidőt, s az általános szavatjogot. — Amalia 
bajor hercegnő akut bélhurutban s szív  
gyöngeségben meghalt. — A koluntbácsi 
legyek, m elyeket a szél a Vaskaputól Bel- 
grádba vitt, néhány nap alatt 11 lovat, 
310 szavas m arhát, 23 juhot, 16 kecskét 
137 sertést öltek meg. — A z  aszódi javító 
intézetben Znna G usztáv Burics Pétert 
verekedés közben önvédelemből agyon­
ütötte. — A monte-karlói játék barlang ez 
évi tiszta jövedelm e tiz millió Irt, kilenc- 
száz frtot fizetett a fejedelemségnek évi 
járadékot.

Színház, irodalom, művészet.
*** A vadorzók. Tegnap este Som ogyi 

Károly igazgató lépett föl az idén először 
kedvenc szerepében, m int Sorau a „V ad­
o rzókéban  és színpadra lépésénél rokon­

szenvesen üdvözölte különösen a páholyo­
kat megtöltő közönség. Dacára azon kö­
rülménynek, hogy a „Vadorzók" állandóan 
reportoiron van, vontatottan ment az elő­
adás. A hölgyek egyaránt versenyeztek, 
hogy a közönség őket meg ne hallja és 
ezen versengésben a pálma Szilágyi Bér­
űit illeti, kinek beszéde gyakorta halk 
susogássá változott, mintha csak barátnő­
jével négy szem tűzött és nem a közön­
ségnek beszélne. Követte ezen alig hall­
ható beszédben R. Balog Etel is. Kalmár \ 
Piroska Emmy szerepét azon bájjal ruházta ; 
föl, melyet szerzője ezen kedves, ártatlan 
leánylélekbe öntött. Somogyi Károly már 
jobban játszotta itt Sorául. Meglátszott, 
hogy hosszabb betegségből lábbadozik, de 
meglátszott az is, hogy elszokott a játszás­
tól, pedig csak gyakorlat teszi színpadon 
a mestert. Értelmes beszédben, elevenség­
ben ma is mintaképül szolgálhat különben 
színészeinek. Polgár Knöpkeje, Dezséri 
Baumannja és Balta Gottliebje ismert jó 
alak tások, uj volt azonban Szakács Thür- 
merje, uj, de — nem a legsikerültebb sem 
maszkban, sem játékban. Bonvivant sze­
relmes szerep nem felel meg Szakács 
egyéniségének. — ei.

TÖRVÉNYKEZÉS.
A megyei árvaszék szennyese.

II-ik nap.
A Hegedüs-Heffner-féle ügy folyta- . 

tólagos tárgyalása.
Elnök (Hegedűshöz): Ön hivatkozott 

tegnap arra, hogy Feldl volt árvaszéki j 
ülnök mondotta volt önnek, hogy a me- ! 
gyei számvevőség levéltárában van egy 
világos-kék papirosra irt, a cumulativ 
árvatár föloszlatásáról szóló jegyzék, mely­
ben Heffner .József nevére van elkönyvelve 
a Heffner János-féle örökség. Kerese vizs­
gálóbíró ur ma reggel jegyzőkönyvi jelen- I 
test tett nekem erre vonatkozólag. Kerese I 
vizsgálóbíró ur és Igalics Kadivoj megyei J 
iőpénztáros megjelentek ma a megyei ár­
vatárban. a hova Hegedűs vádlott is el­
kísérte tett. Itt ő maga kereste ki azokat 
az iratokat, melyeken állttólag Heffner 
József-féle örökségről tétetik említés. Az 
iratok most itt vannak a kezeimben. 
Mindkettő szabolcsi szignaturával van el­
látva. Az egyik a Heffner-féle örökséggel 
semmi összefüggésben nincs. A másik 
Nikolaus Antal volt szabolcsi árvaatya 
aláírásával van ellátva és Heffner .János­
ról tesz említést. Az okirat kelt 18(il-ben 
október 14-én.

Elnök (Hegedűshöz): Ön adta a 
vizsgálóbíró kezéhez ezeket a jegyzékeket 'i

hegedűs. Igen. De mikor elhagytam 
az árvaházat, csak akkor jutott eszembe, 
hogy van ott még egy jegyzék, melyben 
Hefner .József fordul elő.

Elnök. Miért nem adta oda mindjárt ?
Hegedűs. Vissza akartam menni, 

d e ---------- __
Elnök. Önnek módjában lett volna 

azt a jegyzéket oda adni, ha egyáltalában 
volna ott olyan.

Hegedűs. Nem is azt mondottam én, 
hogy ott van a jegyzék, hanem csak azt 
mondottam, hogy azokból a jegyzékekből 
kitűnik, hogy milyen főkönyvi* és napló 
szám alatt kezeltetik az adóhivatalnál és 
ott fordul elő János helyett .József, mely 
név tévesen került oda. *

Elnök jelenti, hogy Igalics megyei 
iőpénztáros, ma az adóhivatalnál jár és 
nyomoz ott a vádlottól nyert adatok alap­
ján. Az eredményről a mai végtárgyalás 
folyamán fog beszámolni.

A Wohlmuth-féle ügy.
Vádlottak : Pritz József, Hegedűs Ká­

roly és Ugrósdy Adolf.

Elnök jelenti, hogy Gerdenics és Je­
szenszky urak mint szakértők fognak a 
mai tárgyaláson résztvenni.

Barrois és védője, kik a mai ügyben 
nincsenek érdekelve, a törvényszék enge- 
delméből távoznak.

Elnök: F. év január (i-án dr. Toldy 
Béla ügyvéd a kir. ügyészségnél jelentést 

! adott be, melynek alapján a vizsgálat 
I Hegedűs, Pritz József és Ugrósdy ellen 
I megindult.

Wohlmuth kihallgatása.
Wohlmuth Adám Tolnán született, 

71 éves, róm. kath., özvegy, két gyermeke 
van, foglalkozása kékfestő, vagyona nincs, 
Írni olvasni tud.

Wohlmuth magyarul nem beszél és 
azért kihallgatása német nyelven tör­
ténik.

Elnök: Ön a megyei árvapénztárban 
1837 írt 70 krt fölvett.

Wohlmuth : Igen.
E . : Mondja el hogyan jött ezen 

pénzhez.
Wohlmuth : Pritz jegyző Jur engem 

magához hivatott és tudtomra adta, hogy 
örökségem van, melyen mintegy 50-en 
osztoznak és én is részes vagyok. Erre 
megkínált pálinkával és szivarral és alá­
íratott velem két okmányt.

Elnök. Mikor történt ez ?
IV. Múlt évben karácsony előtt 10— 

1 2  nappal.
IV. Később ismét aláíratott velem 

egy meghatalmazást a szolgálj írónál. Az­
után elmentünk Horváth pécsváradi jegy­
zőhöz, ki személyazonosságomat hitelesi- 
tette. Horváth kérdezte tőlem, tudom-e 
miféle okmányt irtain alá. En azt feleltem, 
hogy egy meghatalmazást Pritz ur szá­
mára. Nemsokára Pritz ismét hivatott és 
ekkor 25 irtot adott nekem karácsonyi 
ajándékul. Ezzel egyelőre beértem, de ké­
sőbb azt hivém, hogy bátyámtól maradt 
reám örökség, ismét elmentem I'ritzhez, 
ki megnyugtatott, hogy csak várakozzam, 
március vagy április hónapban ismét ka­
pok 50—60 frtot. Elmentem erre Horváth 
pécsváradi járásbiróhoz, kinek elmondtam 
az egész ügyet. 0  figyelmeztetett engem, 
ha nem akarom Pritzet szerencsétlenné 
tenni, ne üssek zajt. Fölvilágosított engem 
egyúttal arról is, hogy mily összegű örök­
ségről van szó. Fölkerestem erre Toldy 
Béla ügyvéd urat és átadtam neki az 
ügyet. E közben Pritz magához hivatott, 
hogy 300 frtot adjon és velem egy nyilat­
kozatot aláírasson, hogy nincs töb 1> köve­
telni valóm. Toldy ur tanácsára nem men­
tem el hozzá és nem is vettem föl a pénzt.

Elnök (Wohlmuthoz): Számított ön 
örökségre ?

IV  Igen számítottam az l'delmayer 
Lipót-féle örökségből és mikor Pritz érte­
sített, hogy örökségem van, azt hittem, 
hogy erről van szó.

Wohlmuth az elnök kérdésére elő- 
adja, hogy nem volt semmi tudomása 
azoknak az okimtoknak a tártalmáról, 
melyeket aláirt.

Linók. Mikor tudta meg, hogv Pritz 
1837 frtot vett föl.

fV. Mikor Horváthnál voltam : Pritz 
is tett erre véna tkozólag futólagos meg­
jegyzést, midőn először nála voltam. Az 
ajtóba állva azt dörmögte, hogy valami 
1H00 frton osztoznak az örökösök. Olyan 
homályosan beszélt, hogy nem tudtam 
tisztába jönni az ügy gyei.

Elnök kérdésére, hogy kész-o vallo­
mására esküt tenni, Wohlmuth igennel 
felel.

Zsolnay főügyész helyettes kérdésére 
előadja \\ ohlmuth, hogy ő nem érdeklődött 
aziránt, hogy honnan ered öröksége.

Pleininger (Wohlmuthoz): Mit gon­
dol, miért emlitetto Pritz ön előtt az lliOO 
forintot ?
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IVolmuth nem tudja.
Pleininger: Kérte-e ön Horváthot, 

hogy olvassa föl azt a meghatalmazást, 
melyet ön aláirt.

\V.: Nem.
Pleininger: Igaz-e, hogy Pritz ön 

helyett fizetett ki váltókat és hogy ön 
Pritz urnák adósa még ?

W .: 10—12 évvel ezelőtt én jót áll­
tam Pritzért, ő meg én értem és nem tu­
dom, hogy ő tartozik-e most énnekem, 
vagy én vagyok az ő adósa.

Pleininger: Miért adott ön Pritznek 
egy kaució-levelet 2 0 0 0  írtról és miért 
engedte meg, hogy az ön vagyonára ke- 
beleztesse ?

W .: Akkoriban több ilyen váltó­
üzletet kötöttünk.
Horváth pécsváradi járásbiró kihallgatása.

Elnök: Itt van egy contesztáció, 
melyen bizonyítja, hogy Wolmuth aláírása 
hiteles. Tessék elmondani ennek a tör­
ténetét.

Horváth : Múlt évben karácsony olőtt 
Wohlmuth Pritz-cel jött hozzám és kért, 
hogy Wohlmuth aláírását hitelesítsem. 
Wohlmuth azt mondta, hogy Pritznek 
meghatalmazást ad örökség ügyben. Mi­
kor megkérdeztem, hogy ismeri-e a meg­
hatalmazás tartalmát, azt felelte, hogy ő 
Pritz-cel már megbeszélt mindent. Később 
eljött Wohlmuth hozzám és elpanaszolta, 
hogy maga sem tudja hányadán van 
öröksége ügyében és hogy nem tudta, mit 
ir alá. Kérte az ügynek számát, hogy 
Pécsett tanácsot kérhessen. En átadtam 
neki a mit kívánt és figyelmeztettem, 
hogy vigyázzon, mert könnyen bajba ke­
verhet valakit.

Gebhardt tanú megerősítette Pritz 
vallomását, hogy t. i. járt Pritznél, mikor 
megtudta, hogy Wohlmuth örökséget fog 
kapni s Pritz megnyugtatta őt, hogy 
pénzét megkapja és meg is ígérte neki, 
l*ügy Wohlmuth örökségéből a követelést 
levonja.

Pritz József kihallgatása.
Pritz József, Tolna-Monokon szüle­

tett, 48 éves r. kath., két gyermeke volt. 
időközben egy meghalt. Pécsváradi jegyző. 
Vagyona nincs. Büntetve nem volt.

Elnök: Tudja-e, hogy a Wohlmuth 
meghatalmazásával jogtalanul fölvett 1859 
f i i  miatt áll itt? Mit tud az egész ügyről?

Pritz: Hogy megérthető legyen, ho­
gyan használtak föl eszközül, megemlítem, 
hogy Baranyamegye gyámpénztárába sok 
pénz kezeltetik „gazdátlan pénz" cim 
alatt. A múlt évben számtalan ily gazdát 
kerestek. Egy ilyen alkalommal azt mon­
dotta nekem Hegedűs, a pécsváradi Wol- 
rauthnak is van pénze, miért nem veszi 
föl ? Mondotta továbbá, hogy több kolle­
gám van, kik már ily üzletbe belementek.

azt mondottam, megbeszélem majd a 
féllel, megjegyezve, hogy nekünk nincs 
Wolmuth Jánosunk, hanem Ádám. Né­
hány hét múlva irt nekem Hegedűs, küld­
jék neki egy bizonyítványt, hogy a pénzt 
fölvehesse. Nálunk több árvatári köny­
vecske volt. Láttam, hogy Wolmuth Já­
nosnak tényleg van 850 forintja és írtam 
Hegedűsnek, hogy csak oly bizonyítványt 
adhatok, hogy Wolmuth Ádám van csak 
nálunk. Hegedűs küldött nekem egy kér­
vényt és egy azonossági bizonyítványt, 
hogy Wolmuth János Adámmal azonos. 
Ezenkívül még egy levelet irt, hogy 
csakis az a z o n o s  s á g i bizonyítvány 
kell. — Aláírattam esküdttel és még 
egy tanúval e bizonyítványt. Mikor ezt 
beküldöttcm, tárgyalást vártam, de he­
lyette jött a ki utal vány ozás. Hegedűs irt, 
hogy be ne küldjem Wohlmuthot a pénz 
fölvételére, mert az Igalics főpénztárunk 
ur nagyon kényes ember, ki kitalálja kér­
dezni az örökségről, hanem küldjék be a 
nyugtát; ezt be is küldöttem, azzal, hogy

[ miután a fél nem megy be, a pos- 
! tán a községi elöljáróságnak küldjék ki 

az összeget, Igalics azonban azt nem tette, 
hanem a személyes átvételt követelte. Egy­
két nap múlva megkértem Wohlmuthot, 
hogy menjünk be, akkor a pénzt én fogom 
fölvenni. Be is jöttünk Pécsre, akkor Ug- 
rósdy megjelent nálam és kérdezte, miért 
nem hatalmaztatom meg magam a járás­
bíróságnál. Hogy Hegrdüs akkor ott lett 
volna, arra nem emlékezem. Elmentünk 
haza és Wohlmuthnak mondottam, jöjjön 
a járásbírósághoz és engem ott meg fog 
hatalmazni. Az irodában a kérvényt egész 
hangosan fölolvastam, megmondottam, mi 
van a fölhatalmazásban. A járásbiró ur 
elkezdte fölolvasni az okmányt, mire 
Wohlmuth félbe szakította, nem kell ol­
vasni, tudja, mi van benne. Akkor is előt­
tük kimondottam, mily összegű az örök­
ség. Ezt a meghatalmazást beküldöttcm, 
mire a pénz az én nevemre lett kiutal- 
ványozva. A pénzt fölvettem. A „Magyar 
Királyinál ettem, Hegedűs oda küldött,

! azzal, hogy keressem föl és adjam át a 
' pénzt, melyre már sürgősen szüksége van.
! Ügy beszélte meg a féllel, hogy 1 0 0 0  frtot 
j kap, a többi azokké, kik a pénzhez se- 
i gitették. Én megtartottam 300 forintot, 500 

irtot Hegedűs vett el. Másnap elhivattam 
Wolmuthot, elmondottam, hogy marad 
1024 Irt 80 kr. Átakartam neki adni az 
egész összeget. O a végzést nézte. Mikor 
megírtam a nyugtát, mondottam, hogy az 
egész összeget vegye át. I)e ő azt mon­
dotta, hogy ismerem az ő helyzetét, ha 
megkapja a pénzt, akkor sorban jönnek 
hitelezői és nem marad semmije. Erre azt 
mondottam neki, hogy 300 forinttal tar­
tozik nekem, Gebhardt pedig fizetett 
helyette 500 frtot, melyet neki visszatérí­
teni igéit. Wohlmuth ott hagyta az 1000 
frtot, elvitte a 25 frtot, de többé nem jött 
felém, hogy a többivel elszámoljon. Ek- 

. kor gondolkozni kezdtem. Ismertem a 
j helyzetét és meglepett a dolog. Egyszerre 
i dr. Toldi Béla ügyvéd sürgönyt küld né- 
J kém, hogy január 9-én legyek nála. Azzal 
I fogadott, hogy Wolmuthé-e az a pénz,
I melyet az árvaszéknél fölvettem. Azt fe- 
j leltem, úgy gondolom, hogy igen. Erre dr. 
i Toldi azt mondotta, akkor fizesse ki néki 
| az egész összeget. Másnap hivattam Wol­

muthot, mondva, hogy jöjjön be Pécsre 
velem dr. Toldihoz, hogy ott rendet csi- 

| náljunk. I)e nem jött, nem akart jönni, 
j azt mondva, nagyon fáj a foga. Nem le- 
j vén más dolgom, kifogattam a kocsiból a 
• lovakat. Hivattam Wolmuthot, de nem 
I akart odajönni. Január 7-én megjelent a 

„Pécsi Üjság“-ban a közlemény, mely sze- 
! rint engem dr. Toldi Béla ügyvéd az 
: ügyészségnél följelentett. Mikor megtud- 
j tani, hogy a följelentés megtörtént, meg- 
í kértem Jilly ügyvédet, hogy a Hegedüs- 
| nek adott 500 forintot kérje vissza, hogy 
í visszatéríthessem a pénzt. Az ügyvéd volt 

szives az egész pénzt meghozni, erre adtam 
be kérvényt és visszaadtam az egész pénzt.

Elnök: Nem vette észre, hogy gon­
dosan kerülte egész elbeszélésében a min­
ket érdeklő dolgokat. A bizonyítványról 
melyet ön kiállított nem szól, hogy mi 
volt annak tartalma.

Pritz. En kívülről egy más ember 1 

által fogalmazott bizonyítványt el nem 
mondhatok. De arra emlékszem, hogy az 

! volt benne, hogy Wohlmuth Adám és János 
I ugyanaz a személy és nem forog fenn 
j akadály annak kifizetésére. Szám abban a 

bizonyítványban nem volt benne.
Elnök. Második vallomásánál azt mon­

dotta, hogy e bizonyítvány másként hang­
zik <*s egész, részletezve elmondotta, hogy 
Wohlmuth Ádám javára kezeltetik örökség.

Pritz. Csak egyszer láttam, tehát nem ; 
tudom, hogy mi volt benne. A vizsgáló 1 

biró azt mondotta tegyek vallomást, akkor |

• 2—3 nap alatt szabad vagyok. Ekkor 
! mindent mondottam volna, csakkogy sza- 
I bad legyek.

Elnök. Akkor töredelmesen vallott és 
I most a vallomást igaznak vallja. Kijelenti-e, 

hogy ez a bizonyítvány hamis?
Pritz. Az árvaszéki elnök tudja, hogy 

j egy évben 15—20 ilyen bizonyítványt ál- 
. litunk ki, hogy névcsere történik. Meg 

volt győződve, hogy Wohlmuth Jánosnak 
azoonsnak kell lennie Wohlmuth Ádám- 
mal.

Elnök. Megbeszélte ön, hogy Jegyző­
társaival manipulálni szoktak. És Önt 
Hegedűs bírta rá, hogy állítson ki bizo­
nyítványt !

Pritz. Csak azonossági bizonyítvány­
ról volt szó, és azt mondotta, hogy le 
fogja tárgyaltatni.

Elnök. 1878 óta kezelt könyvecskét, 
mely szerint Wohlmuth Jánosnak 800 
forintos öröksége van. Abba a bizonyít­
ványba miért irta oda Rethmuth János, 
vagy Wohlmuth.

Pritz. Ezt már igy kaptam készen 
Pécsről.

Elnök, ön csak azt Íratta alá, hogy 
Pécsváradon Wohlmuth János nincs, csak 
Ádám.

Pritz. Nem mondottam, hogy ez a 
kettő azonos.

Elnök megállapítja, hogy a bizonyít­
vány leglényegesebb részét nem közölte. 
Kérdi, nincs-c odahaza ily levél, melyről 
említést tett.

Pritz. Nem merem állítani.
Elnök. Tudja-e, hogy kell a régi 

örökséget fölvenni, hogy nyomozást kell 
tartani.

Pritz. Vártam is vizsgálatot, de épen 
azért kapott tőlem annyi pénzt, hogy 
csalás útján vehetjük fül a pénzt.

Elnök. Tehát elismeri, hogy görbe, 
csalárd utón, csalárd módon vették föl a 
pénzt. Nem emlékszik rá, hogy Hegedűsért 
küldöttek. Wohlmuth azt mondja, együtt 
távoztak el.

Pritz. Csak Ugrósdyra emlékezem.
Elnök. Ebéd közben kellett meg­

beszélő iök, hogy legyen a pénz föl véve.
Pritz. Arról nem volt szó.
Zsolnav főügyész helyettes. Ön tudta, 

hogy a pénz nem illeti meg, azért jöttek 
össze a Magyar Királynál, hogy megbe­
széljék a pénz fölvételének módozatát ?

Pritz. Nem emlékezik, hogy Hegedűs 
is jelen volt a megbeszélésnél. Nem tud 
erre emlékezni.

Elnök, Azt mondja, hogy fölolvasta 
a meghatalmazást Wohlmuthnak ? Volt-c 
tanú ott jelen ?

Pritz. Tanuló segédemnek kellett azt 
hallani.

Elnök. Említette, hogy nyugtát vett 
tőle az egész összegre. Hol van ez a 
nyugta ?

Pritz. Meg kell lenni, l ’gy gondolom, 
hogy a foglárnál, átvett irataim között volt.

Zsolnay f. h. Nem emlékezem, hogy 
ott lett volna.

Elnök. Mikor olvasta föl ?
Pritz. Hangosan mondottam, hogy 

olvassa föl.
Elnök. Ugrósdv mindig, mint Hege­

dűs megbízottja beszélt.
Elnök. Beszélje el részletesen, milyen 

útat-módot említett a pénz fölvételére ?
Pritz. Nem beszéltünk ennyit arról. 

Nem emlékezik arra. Ugrósdv mondotta, 
hogy többen voltak már, kik igy fölvettek 
pénzt, hogy t. i. az árvaszéki ülnök min­
den teketória nélkül kiutalványozta a 
pénzt.

Elnök. Mikor közreműködött W0},i_ 
muth a pénz fölvételében, tudta, hogy ezt 
a pénzt is igy föl lehet venni. ?

Pritz. Bíztam az árvaszéki ülnökben,

Folytatás a 8-ik oldalon.
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K ü l ö n ö s  e l ő n y ö k :

Biztos meggátlása a hó és cső behatolásának, 
miután a cement a vizet nem bocsátja ke­
resztül.

Ellenálló képesség a legkeményebb hideg és 
meleg ellen.

Habarcs fölösleges.
Az összes javítások elesnek.

Könnyű súly : 38 kiló négyzetméterenként, mig 
a pécsi első rendű cseréptégla súlya 90 
kiló négyzetméterenként.

Ara: 1 négyzetméternek: 11 drb 99 hr. 
Kampós szegélyű cementtetőcseréppel födött 
tető tehát a legolcsóbb, mert tartóssága ál­
tal önmagát fizeti k i:

5 évi jótállást nyújtok.
A tetőcserepek könnyed súlya folytán az egész gerendázat olcsóbb, mi szintén meg­

takarítás. A kampós szegély folytán viz nem hatolván be, a gerendázat 
soha sem rothad.

Ráth M. fakereskedő urnái 1893-ban egy háztető készült, melynek egyik fele kampós 
szegélyű cementtetőcserepekkel lett befödve és melynek lécei tökéletesen szárazak, mig másik 
felén, mely pécsi cserepekből készült, a lécek az esőzéstől egészen megfeketültek, miről min­
denki meggyőződhetik.

A kampós szegélyű cementtetőcserepekhez külön e célra öntött vasból kitünően szerkesz­
tett elpusztíthatatlan háztető-ablak készült, mely szintén habarcs nélkül illesztetik be.

Bizonyítványok nálam: Király-utca 8. sz. a. betekinthetők.

Egyben van szerencsém a n. é. közönséget értesíteni, hogy üzletem végleges fel­
hagyása folytán az abban levő órákat és látszerészeti cikkeket folyó évi no­
vember hó 1—ig tetemesen leszállított árakon árusítom cl 

Tömeges látogatást kérve vagyok tisztelettel
WURSTER A.

>
N

______

M e n n y e i  és a lk a lm i ajándékoknak
szánt tárgyak szabott gyári árak szerint nagy választékban, rendkívül ízléses 

kivitelben, valódi ezüst és china ezüstből

5 íntól 20 írtig
úgymint:

Fe lszo lgá ló  t á l e z á k  m a j o l i k a b e t é t t e l ,
asse ia li á l lv á n y o k ,

kenyérkosarak, gyümölcstört ók, étszerek stb.
a legjutányosabban beszerezhetők

SCHÖNWALD IMRE . . .
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Tisztelettel tudatom a nagy közönséggel, hogy

rr t
©  A nna-utca  4 -ik  szám alatt levő s a j á t  l u í z a i n h a  vittem át.
©  A szinház-épités következtében a Király-utcában eddig birt műterme*
©  met el kel ivén hagynom, uj műtermemet a legmodernebb igényeknek meg- 
_  felelőleg építettem és szereltem föl. Egyúttal tudatom, hogy mindennemű 
ö? fölvételek nálam esalt is ex uj műtermemben (Anna-utca 4-ik 
©  szám) e s z k ö z ö l  l i e t  ő l í .  mely műtermemet a nagyérdemű közönség 
gr* szives figyelmébe ajánlom, remélve, hogy mélyen tisztelt megrendelőim bi- 
sc  zabunkkal a jövőben is ki fognak tüntetni.

Mély tisztelettel

©

Zelesny Károly 1
udvari fényképész. q

Kiál*
A KREINER JÓZSEF-féle csődtömeg kiáru­

sítása mai naptól kezdve a

Bazár udvarában
Király-utcza 1. szám alá (fíenczenleitner-féle 
4931 ezukrázda mellett) helyeztetett át.
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hogy ez nem fog belemenni, ily ügyet 
tárgyalás nélkül elintézni.

Gőbel bíró. Hát On szám ított még 
arra , hogy a W ohlm uth-ügyben lesz tá r­
gyalás.

I'ritz. Természetesen.
Elnök. Itt vannak táviratok, melye­

ket az igazgatóság rendelkezésünkre bo- 
csájtott. Első egy sürgöny, melyben I'ritz 
arról értesíti Hegedűst, hogy az öreg meg­
adja magát és kérdezte, volt-e Toldi ügy­
védnél vele beszélni.

I'ritz. A zért táviratozta, hogy ha 
W ohlm uth nem enged, akkor legyen ké­
szen a pénz visszafizetésére. „Az öreg 
m egadja magát " a la tt azt értette, hogy az 
öreggel rendbe fog jönni.

Elnök. Ö nnek „Adolf- aláírással siir- 
gönyözték: „Minden készen. Késedelem 
veszedelmes. Beszéljen ügyvéddel."

I'ritz. Ez felelet volt az ő táviratára.
Zsolnay f. h. Milyen jogcímen tarto tta 

vissza a pénzt. Nem gondolja, hogy tarto­
zásért nagyon m agas kam atot szedett V

I'ritz. Ha ezt nem tettem  volna, nem 
állnék most itt.

Zsolnay f. h . : Ez az örökség tény­
leg Rothm uth dános név alatt jö tt árva- 
tári kezelésbe, ki 1830. született, ennek 
te h á t őt) évesnek kellett lenni, m ig W ohl­
m uth 71 éves volt. Ön, mint a község ve­
zetője, kiben a bizalom központosul, csak 
lelkiism eretesen kellett vala eljárnia.

I’ritz. Igaz.
Zsolnay f. h . : Ezt mind nem tette, 

m ert üzletet akart csinálni és belépett 
abba konzorciumba, mely lassan-lassan k i­
szedegeti a 80000 frt gazdátlan pénzt.

Elnök. A születési bizonyítvány el­
veszett. nem tudja hova lett az?

I'ritz. Nem.
P leininger Ferenc. Nem tudja-e 

m ikor került a kérdéses örökség az árva­
tárba ?

I'ritz . Nem.
P leininger : Birt-e tudomással, hogy 

W ohlm uth 1839. születettnek van jelezve, 
vagy arról tudott-e hogy Rothm uthnak 
lett ezen örökség kezelve '!

I'ritz. Nem is volt másról szó, mint 
Rothm uth ról.

Elnök ezután fölolvassa a vizsgáló­
bíró jelentését, melyből kitűnik, hogy az 
adóhivatalnál átvizsgálta a kezelési iveket, 
de nem akadt nyomára azoknak az ada- I 
toknak, melyekről Hegedűs tegnap tett em­
lítést. Az adóhivatal tisztjei nem em lékez­
nek arra , hogy Feldl ott já r t volna s az 
ira tokba betekintett volna.

Hegedűs kihallgatása.
Elnök : Miféle összeköttetésben volt 

l ’ritz-cel a W ohlm uth-féle örökség átvétele 
tá rgyában ?

Hegedűs : Múlt évben I'ritz benn já r t 
a megyei árvaszéknél. Em lítettem, hogy 
sok pécsváradi örökös nem vette még föl 
örökségét, holott nagykorúságát már elérte. 
Többi között fölemlítettem a K othm uth- 
féle örökséget. I’ritz azt felelte, hogy 
Rothm uth dános nem létezik I’écsváradon, 
lumen) W ohlm uth, de ez sem dános, ha­
nem A dám . I’ritz megígérte, hogy eljár 
majd e kérdésben és értesít róla. Ekkor 
kezdte meg Ugrósdy az ő aknam unkáját, 
és addig beszélt Pritznek, mig rá nem 
vette. Egy napon I'ritz levél kíséretében 
beküldött egy m eghatalm azást és egy 
beirókönyvecskét, melyet m egm utattam  
U grósdynak, mire ez elvörösödött. N éhány 
nap m úlva Ugrósdy tudtom ra adta, hogy 
I'ritz engem keresett. Ugrósdy szerint 
I'ritz ú tm utatást akart tőlem kérni arra  
nézve, hogy milyen eljárást kövessen a 
W ohlm uth ügyben. Erre megírtam P ritz­
nek, hogy milyen okm ányokat kell meg­
szereznie. Többek között m egírtam, hogy 
egy igazolványra is van szqkség, mely 
bizonyítsa, hogy W ohlm uth Adám azonos

R othm uth Jánossal. Néhány nap múlva j 
Pritz beküldte az okmányokat és levélben i 
m egkért, hogy az ügyet sürgősen intézzem 
el. H allottam, hogy Ugrósdy egy alka- 
kalommal kért P ritz tő l 100 Irtot és meg­
ígérte neki. hogy az iigvet keresztül 
viszi. Azt is mondotta Ugrósdy, hogy 
W ohlm uth úgy is csak ta lá lta  a 
pénzt, könnyen adhat belőle. P ritz­
től kaptam  levelet, melyben panaszko­
dik Ugrósdy és Feldl követelései ellen. 
Mikor ezt Ugrósdynak szemére vetettem, 
kért, hogy ne csapjak lármát.  ̂Másnap 
m egtörtént a  kiatalványozás és Feldl biz­
tosított, hogy minden a legnagyobb rend­
ben történt. Mikor I’ritz a kiutaló végzést 
m egkapta, bejött W oimuthtal Pécsre, de a 
pénz fölvételével m ár elkéslek. M egkért 
engem, hogy folyósittassam az örökséget, 
de én nem egyeztem bele.

Az örökség fölvétele u tán Feldl hoz­
zám jött és megkért, vegyem át Pritztől a 
neki ígért 300 Irtot. I 'ritz’eljött lakásomra, 
átadott nékem  500 frtot, melyből^ 300-at 
adjak Földinek, ju ttassak  belőle llgrósdy- 
nak  is, a többit m egtarthatom  magamnak.
A gyors és szives elintézésért U grósdynak 
50 frtot adtam.

Hegedűs további vallomása folyamán 
kijelenti, hogy csak abban érzi m agát bű­
nösnek, hogy a  pénzt átvette, az egész 
m anipulációnak értelmi szerzője Ugrósdy, 
ki fölhasználta Feldl hiszékenységét és 
zilált anyagi viszonyait s az ő hiszékeny­
ségét is.

E lnök ezután fölolvassa azokat a 
táviratokat, melyeket Hegedűs és I'ritz 
váltottak, midőn érezték, hogy inog m ár 
alattuk  a  talaj.

Végre szem besítették P ritzet Hege­
dűssel. Hegedűs továbbra is föntartotta a 
vallomását.

Az anyakönyvvezetö közhivatalnoknak 
tekintendő.

A  szeg szárd i kir. tv szék: hivatalos ] 
hatalommal való visszaélés vétsége, val- \ 
lés elleni kihágás és a vallás- és  közokta- | 
tásügyi ministeri rendeletbe ütköző kihágás 
miatt vádolt egyik plébános elleni bűn­
ügyében v é g z e t t :  W . |. plébános a 
btkv. 480. §-ba ütköző hivatalos hatalom­
mal való visszaélés vétsége, továbbá a 
kir. vallás- és közoktatásügyi m inister úr­
nak 10080,890. sz. rendeletébe ütköző ki­
hágás miatt vad alá helyeztetik, ellenben 
a btkv. 53. §-ában ütköző vallás elleni ki­
hágás miatt indított büntető eljárás vádlott 
ellen beszüntettetik. Indokok: W . J. plé­
bános Sz. J.-nek vegyes házasságból szár­
mazó fiúgyermekét, továbbá az ágosu i 
vallásu \V. Petem ének szintén vegyes 
házasságból sz rmazó gyerm ekét a szülök 
egyenes óhajára a r. kát. hivallás szerint 
m egkeresztelte s a m egkeresztelteket az 
anyakönyvbe jegyezte, de a meg keresztelés 
tenyérül az anyakönyvi kivonatok megkül­
dése mellett az illetékes s panaszos Sz. 
J. éigostai < «’. ref. lelkészt nem értesítette, 
sőt az anyakönyvi kivonatok kiadását mint 
hitelveibe ütközőt határozottan m egtagadta. 
Minthogy vádlott e cselekm ényének az a 
része, hogy az általa m egkeresztelt és ve­
gyes  házasságból szárm azó gyerm ekek 
keresztelési anyakönyvi kivonatát minden 
további m egkeresés nélkül az illetékes 
lelkésznek át nem küldötte, a 10086/90. 
sz. m. kir. kultuszministeri rendelet i-ső 
pontjába ütközö kihágást látszik képezni, 
minthogy vádlott cselekm ényeit, hogy a 
kereszteléseket a szülők kívánságára telje­
sítette, nem m en ti; m inthogy nem forog 
fen kétség az iránt, hogy a kbtkv. 53. 
§-a csak a kiskornak áttérésénél egyik 
keresztény vallásból a másikba alkalmaz­
ható s a keresztelés nem büntethető, mind­
ezeknél fogva vádlottat a végzés *-endel- 
kező részében körülirt két rendbeli jog ­

ellenes cselekm ény miatt vád alá helyezni; 
ellenben a btkv. 53. § ába ütközü vallás 
elleni kihágás miatt ellene indított eljárást 
m egszüntetni kellett.______

A  főrendiház vitájáról.
Ismét benne vagyunk teliét az 

állam és egyház közötti viszony fesze- 
getésében. Egyházuagyok és minis­
terek, diplomaták és politikusok újra 
cséplés alá vették ezt a thémát, mely 
pedig már — sajnos — eléggé el 
van nytlve Magyarországon, nem a 
legkisebb kárára államnak és egyház­
nak egyaránt.

Tagadhatatlan, hogy a közvéle­
mény bizonyos fásultsággal hallgatja 
már a főrendiházban újra megindult 
országos vitát a kötelező polgári házas­
ságról. Az érvek pro és contra régiek ; 
az ember előre tudja, hogy a fel­
szólalók közül ki szól a reform ellen, 
ki mellette, azt is tudjuk, hogy mily 
értelemben, azt is sejtjük, hogy ki 
miért igen, miért nem. Azt azonban 
véges emberi észszel nem vagyunk 
képesek megérteni, hogy mi jó szár- 
mazhatik abból, ha a főrendek több­
sége a reform ellen foglal állást és 
ezzel confliktusba sodortatik a  törvény- 
hozás két háza.

Itt azonban még nem tartunk, 
ma még csak a vita folyik, magas 
színvonalon és nagy hullámokban, me­
lyek közül széles nyugvópontul emel­
kedik ki Szilágyi igazságügyminister 
beszéde, ki a hercegprímással szemben 
vasszilárdsággal bizonyította be. hogy 
a kötelező polgári házasság behoza­
talához az államnak joga van. hogy 

1 a kötelező polgári házasság nem sért 
j hitelvet, és hogy a kötelező polgári 
1 házasság a magyar nők társadalmi 
j helyzetét emeli, szilárdítja és biztosítja.

Igen sajátságos színezetet volt 
j adandó e vitának azon körülmény,
1 hogy néhány magyar udvarnagy is 

lejött arra Bécsből, hogy a mérleget 
a javaslat ellen billentsék le. Ezen 
lépést a legképtelenebb találgatások­
kal magyarázgatták, az lévén a föl- 

! fogás, hogy a király udvarnagyai csak 
nem szavaznának a király jóváhagyá­
sával beterjesztett javaslat ellen, ha 
erre nem nyertek volna fölhatalmazást, 
vagy bátorítást, ligy de ez udvárna­
gyok már tegnap visszatértek Becsbe 

| ése visszavonulás azt hiszsztlk, minden 
' nyilatkozatnál meggyőzőbben beszél 
j és megerősíti az alkotmányos érzületű 

állampolgárok bizalmát, kik méltán el- 
j várhatják, hogy az alkotmányos király 
; udvarnagyai ne merészeljék gátolni 
; a király alkotmányos kormányának 
j politikáját. Különben ez eshetőség 
j maga is megérdemli, hogy azzal poli- 
1 tikai tényezőink a legkomolyabban 
I foglalkozzanak és a nemzetnek ga- 
1 randák adassanak arra, hogy az alkot­

mányos elvek a királyi udvarban is 
' érvényesüljenek — a királyi udvar- 

tartás helyes reformja utján.
F e le lő s  s z e r k e s z t ő  é s  la p tu la id o n o s : 

L E N K E I  L A J O S .
Nyomatott a „Pécsi Ujsáfl" nyomdájában.
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